
COMUNE DI …PRAY…  (Prov (BIELLA)  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

S E R V I Z I O  LAVORI PUBBLICI 
 
 
N. …68...  
 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO 
TECNOLOGICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA A SERVIZIO STRADE COMUNALI. 

– CUP:  D59J23000220004. 

- CIG:    A0032B04F4.  

- APPROVAZIONE DELLA DICHIARAZIONE DI REGOLARE 
ESECUZIONE. 

- LIQUIDAZIONE SALDO A FAVORE DI ENEL SOLE SPA.  

Data, 04/03/2024   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che : 
- lungo le strade comunali e provinciali site sul territorio del Comune di Pray sono presenti 
infrastrutture di illuminazione stradale che, a seguito di puntuale indagine svolta in concomitanza 
delle opere in oggetto, risulta composta da impianti diversi distribuiti sul territorio comunale e 
precisamente: 

a) n. 303   punti luce di proprietà del Comune di Pray ed alimentati da specifici gruppi di 
misura con contratto in capo al Comune di Pray; 

b) n. 428 punti luce di proprietà di ENEL SOLE srl ed alimentati direttamente, ovvero con 
consumo stimato in modo forfettario,  dalla rete di e-distribuzione; 

 
- 257  punti luce di proprietà del Comune di Pray sono stati riqualificati mediante la posa di nuovi 
apparecchi a LED e che per i restanti n. 46 punti (n. 3 Via Don Galli, n. 16 Via Novei AIA Cascine, 
n. 10 Via Fra Dolcino, n. 6 Via I° Maggio, n. 5 parcheggio Carrefour-Ferramenta, n. 6 Via Biella), è 
in fase di stesura uno studio preliminare per valutare l’entità della spesa necessaria per la loro 
riqualificazione energetica;  
 
- solo n. 37 punti luce di proprietà ENEL SOLE srl sono stati riqualificati mediante posa di lampade 
a LED, mentre gli altri n. 391 punti sono costituiti da obsoleti corpi illuminanti con lampade ai 
vapori di mercurio  o al sodio alta pressione; 
 
- in caso di guasto, i predetti  391 punti IP ENEL SOLE srl non possono più essere riparati, stante il 
fatto che non vengono più prodotti i pezzi di ricambio; 
 
- anche gli elementi di sostegno dei predetti punti IP ENEL SOLE srl (bracci, staffe, ecc.) 
necessitano di adeguati interventi di manutenzione; 
 
Vista la delibera G.C. n. 53  in data 03/08/2023 avente come oggetto “ATTO DI INDIRIZZO 
P E R  L ’ AFFIDAMENTO DELL’INTERVENTO DI AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO 
DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA A SERVIZIO  DELLE STRADE 
COMUNALI ALLA SOCIETA' ENEL SOLE SRL”; 

Vista  la determina n. 283 in data 03/08/2023 con la quale si affidava incarico ad ENEL SOLE SPA 
per l’esecuzione delle opere di cui in  oggetto, nonché era stato assunto il necessario impegno di 
spesa a valere sul Bilancio esercizio 2023 per €. 139.080,00 IVA 22% compresa; 



 
 
 
Visto  il contratto di appalto n.  853 stipulato in data 16/01/2024 con la quale si affidava incarico ad 
ENEL SOLE SPA per l’esecuzione delle opere di cui in  oggetto, per l’importo di €. 139.080,00 IVA 
compresa; 
 
Atteso che le opere si sono regolarmente svolte e gli impianti oggetto di intervento risultano 
regolarmente funzionanti; 
 
Sottolineato,  come da offerta ENEL SOLE SPA  n. OR-23113609 del 14/03/2023, che: 

- l’esecuzione delle opere è stata svolta direttamente da ENEL SOLE SPA, ovvero attraverso 
Società controllanti, controllate, collegate, partecipate, affiliate od appartenenti al Gruppo 
ENEL, ovvero ricorrendo ad appalto, previo esperimento delle rispettive gare, osservando la 
normativa applicabile in materia; 

- gli impianti oggetto di intervento, ad avvenuta ultimazione delle opere, dovranno 
considerarsi di proprietà del Comune di Pray; 

 
Vista la Dichiarazione di Regolare Esecuzione rilasciata in data 28/02/2024 n. 7086 da ENEL 
SOLE SPA, giunta in data 29/2/24 n. 888 al protocollo informatico del Comune di Pray, e riferita 
alle opere di cui al contratto di appalto n. 853/2024 sopra citato; 
 
Considerato che dalla predetta  Dichiarazione di Regolare Esecuzione risulta che la consistenza 
degli impianti oggetto di intervento è così determinata: 

- sostituzione di n. 252 corpi illuminanti con bracci/staffe completi di armature stradale a 
LED modello Talede Plus (22,6 W); 

- sostituzione di n. 92 corpi illuminanti con bracci/staffe completi di armature stradale a LED 
modello Talede Plus (44,4 W); 

- sostituzione di n. 16 corpi illuminanti con bracci/staffe completi di armature stradale a LED 
modello Talede Plus (66,2 W); 

- recupero e smaltimento di n. 31 apparecchi illuminanti; 
 
Rimarcato che, alla luce di quanto sopra esposto, la consistenza complessiva degli impianti gestiti 
ENEL SOLE SPA presenti sul territorio del Comune di Pray risulta quantificata in n. 397 punti luce 
(252+92+16+37 già riqualificati nel corso degli anni); 
 
Vista la fattura n. SF00135928 emessa in data 26/02/2024 da ENEL SOLE SPA, a titolo di saldo 
delle opere di cui al contratto di appalto n. 853/2024, per la somma di €. 114.000,00 oltre IVA 22%, 
pari ad €. 139.080,00 IVA compresa (prot.n. 849 del 27/2/24) respinta dal Comune di Pray con la 
seguente causale: “Fattura riferita ad operazione che non è stata posta in essere in favore della P.A. 
destinataria della trasmissione del documento” (importi netto e lordo errati); 
 
Vista la fattura n. SF00138501 emessa in data 29/02/2024 da ENEL SOLE SPA, a titolo di saldo 
delle opere di cui al contratto di appalto n. 853/2024, per la somma di €. 114.000,00 oltre IVA 22%, 
pari ad €. 139.080,00 IVA compresa (prot.n. 919 del 1/3/24); 
 
Vista la regolarità contributiva di ENEL SOLE SPA:  INAIL_42223964; 
 
Rilevato che in relazione al tipo di opere svolte non si è proceduto alla pubblicazione dell’AVVISO 
AI CREDITORI-AVVISO AD OPPONENDUM ( art 102 Dlgs 50/2016, artt 217 e 218 DPR 
207/2010, come modificato dal DLgs 36/2023 allegato II 14 art 16), stante il fatto che gli interventi:   

- non hanno comportato occupazioni temporanee o permanenti di immobili privati; 
- non hanno arrecato danni a privati in quanto i nuovi punti luce sono stati installati su pali 

ENEL esistenti in sostituzione dei vecchi punti IP, ovvero su edifici privati in luogo degli 
esistenti punti IP che sono stati rimossi e sostituiti con i nuovi  impianti; 

 



 
 
 
Atteso che non si rende necessaria l’attestazione di congruità, in quanto le opere hanno riguardato 
solo impianti elettrici  e non hanno comportato l’esecuzione di opere di carattere edile; 
 
Rilevato che si può accettare l’esecuzione dell’appalto di cui sopra provvedendo ad inserire le 
notizie nell’apposito inventario; 
 
Dato atto che non sussistono pendenze di sorta in dipendenza dei lavori in argomento; 
 
Visto il Bilancio di Previsione esercizio anno 2024 e Pluriennale 2024/26, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 41  in data 18/12/2023; 
 
Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 
23/02/2018; 
 
Dato atto che il Responsabile della Spesa ha effettuato le necessarie verifiche in ordine agli 
stanziamenti di cassa, secondo i disposti di cui all’art 183 comma 8 del Dlgs 267/2000; 
 
Vista la determinazione sindacale n. 06/2022 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui al 
comma 3 dell’art.51 della L. 08/06/1990, n.142, (ora art.107 del D.Lgs. n.267/2000), a seguito di 
incarico e definizione di posizione organizzativa; 
 
Visto il DLgs 36/2023; 

D E T E R M I N A 
1. di PRENDERE ATTO  di quanto esposto in premessa; 
 
2. di APPROVARE la Dichiarazione di Regolare Esecuzione rilasciata in data 28/02/2024 n. 
7086 da ENEL SOLE SPA, giunta in data 29/2/24 n. 888 al protocollo informatico del Comune di 
Pray, e riferita alle opere di cui al contratto di appalto n. 853/2024 sopra citato; 
 
3. di DARE ATTO che gli impianti oggetto di intervento ed individuati dal contratto di appalto n. 
853/2024 e dalla offerta ENEL SOLE SPA  n. OR-23113609 del 14/03/2023, sono da considerarsi 
di proprietà del Comune di Pray; 

4. di APPROVARE la fattura  n. SF00138501 emessa in data 29/02/2024 da ENESL SOLE SPA, a 
titolo di saldo delle opere di cui al contratto di appalto n. 853/2024, per la somma di €. 114.000,00 
oltre IVA 22%, pari ad €. 139.080,00 IVA compresa; 
 
5. di LIQUIDARE  alla Società ENEL SOLE SPA  la fattura n. SF00138501 emessa in data 
29/02/2024 da ENEL SOLE SPA, a titolo di saldo delle opere di cui al contratto di appalto n. 
853/2024, per la somma di €. 114.000,00 oltre IVA 22%, pari ad €. 139.080,00 IVA compresa; 
 
5) di IMPUTARE la spesa totale di complessivi €. 139.080,00 sul BdP 2024 in conto RRPP 2023 
come di seguito descritto, dando atto che l’obbligazione giuridica si è perfezionata entro il 
31/12/2023: 
ANNO N. IMP. EX CAP IMP. NETTO IMP. IVA IMP. LORDO 

2024 336/2023 8330/2/2 114.000,00 25.080,00 139.080,00 
 

4. di DARE ATTO  che le opere oggetto del presente atto sono state finanziate esclusivamente con 
fondi propri derivanti dall’Avanzo di Amministrazione Libero esercizio 2022. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Conti geom. Roberto 

 



 
 
 

PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. _68_ IN DATA   04/03/2024 
DEL SERVIZIO ______LLPP ______ 

 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 

 agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  
 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio _____________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
 

Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio ______________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime 
sulla proposta del presente atto: 

-        Parere favore di regolarità contabile, 
-        Attesta per le spese in conto capitale l’avvenuto accertamento n.   ex cap.  .    
-        Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 
18/08/2000 N.267. 
  
Pray, li _04/03/2024_____                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FUSARO Rag. Patrizia 


